1
1

PROJETO DE LEI Nº 80, DE 2009

PARTIDO DA SAÚDE

 Institui o Programa “Campanha Permanente de Orientação, Esclarecimentos e Prevenção à Saúde do Adolescente”, no âmbito do Estado.

O PARLAMENTO JOVEM PAULISTA DECRETA:

Artigo 1º  - Fica instituído, no âmbito do Estado, o Programa “Campanha Permanente de Orientação, Esclarecimentos e Prevenção à Saúde do Adolescente”.

Artigo 2º - Serão realizadas em todas as unidades escolares bimestralmente, palestras para orientação, esclarecimentos e prevenção à Saúde do Adolescente.

Parágrafo único - As palestras serão feitas pela equipe de Saúde do Município, sendo esta responsável pela orientação técnica. A confecção de todo o acervo a ser distribuído nas unidades escolares será feita pela Secretária Estadual de Saúde.

Artigo 3º - São objetivos do Programa:

I – desenvolver ações fundamentais na prevenção contínua, com ênfase a prevenção primordial, de modo  que o adolescente sinta necessidade de ter e resguardar a saúde;

II – assistir às necessidades globais de saúde da população adolescente, contemplando os aspectos físico, psiquico e social;

III -  estimular o adolescente nas práticas educativas e participativas, como fator de  desenvolvimento do seu potencial criador e crítico;

IV – estimular o envolvimento do adolescente, dos seus familiares e da comunidade em geral nas ações a serem implantadas e implementadas.

Artigo 4º -  As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão à conta das dotações previstas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto é a contribuição para a melhoria da saúde dos adolescentes. Ao implantarmos esse projeto na Rede Escolar, estamos ajudando a planejar a construção do seu próprio futuro, permitindo aos jovens  perceber a importância da prevenção contínua.

Portanto, acreditamos  que a implantação desse projeto deverá contribuir para uma população jovem saudável, promovendo o desenvolvimento dos adolescentes com a clara intenção da importância sobre a orientação feita por profissionais, trazendo segurança aos mesmos.

 Por tudo isso, entende-se que o presente projeto de lei merece ser aprovado e implantado no Estado de São Paulo. Assim conclamo aos nobres pares a votarem favoravelmente ao projeto.

DANILO DE OLIVEIRA

EE CAPITAO BERNARDO FERREIRA MACHADO

JACUPIRANGA

2
1